Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta strana

Lukáš Batfalský

# **ABSTRAKTNÍ AKTY VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČR**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ivana Millerová, Dr., PhD.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce: 9. ledna 2015

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 1. 2015

.....

Lukáš Batfalský

## **Poděkování**

Tímto děkuji vedoucí své diplomové práce JUDr. Ivaně Millerové, Dr., Ph.D., za věcné připomínky, konzultace k této práci a její ochotu. Dále děkuji celé své rodině za podporu a pomoc během celého mého studia.

## **OBSAH:**

<b>Úvod.....</b> <b>4</b>
<b>1. Vymezení základních pojmů.....</b> <b>6</b>
1.1 Abstraktní akty veřejné správy v České republice..... 6
1.2 Veřejná správa..... 7
1.3 Samospráva..... 8
1.4 Územní samosprávné celky..... 11
1.5 Obec..... 13
1.6 Kraj..... 14
1.7 Obecně závazná vyhláška..... 15
1.7.1 Problematika vydávání obecně závazných vyhlášek..... 16
1.7.2. Odlišnosti zákona č. 367/1990 Sb. od zákona č. 128/2000 Sb..... 23
1.8 Nařízení..... 25
1.8.1 Problematika terminologického označení nařízení obcí..... 25
1.8.2 Problematika terminologického označení nařízení krajů..... 26
<b>2. Proces vzniku obecně závazných vyhlášek obcí a krajů.....</b> <b>27</b>
2.1 Náležitosti a struktura obecně závazných vyhlášek obcí a krajů..... 27
2.2 Přijímání obecně závazných vyhlášek obcí..... 29
2.2.1 Přijímací orgán obecně závazných vyhlášek obce..... 29
2.2.2 Navrhování obecně závazných vyhlášek obce..... 30
2.2.3 Schválení obecně závazných vyhlášek obce..... 31
2.2.4 Platnost obecně závazných vyhlášek obce..... 31
2.2.5 Účinnost obecně závazných vyhlášek obce..... 32
2.3 Přijímání obecně závazných vyhlášek krajů..... 33
2.3.1 Přijímací orgán obecně závazných vyhlášek kraje..... 33
2.3.2 Navrhování obecně závazných vyhlášek kraje..... 33

2.3.3 Schválení obecně závazných vyhlášek kraje..... 34
2.3.4 Platnost obecně závazných vyhlášek kraje..... 34
2.3.5 Účinnost obecně závazných vyhlášek kraje..... 35
<b>3. Proces vzniku nařízení obcí a krajů.....</b> <b>35</b>
3.1 Náležitosti a struktura nařízení obcí a krajů..... 35
3.2 Přijímání nařízení obcí..... 37
3.2.1 Přijímací orgán nařízení obce..... 37
3.2.2 Navrhování nařízení obce..... 37
3.2.3 Schválení nařízení obce..... 37
3.2.4 Platnost nařízení obce..... 37
3.2.5 Účinnost nařízení obce..... 38
3.3 Přijímání nařízení krajů..... 38
3.3.1 Přijímací orgán nařízení kraje..... 38
3.3.2 Navrhování nařízení kraje..... 38
3.3.3 Schválení nařízení kraje..... 38
3.3.4 Platnost nařízení kraje..... 39
3.3.5 Účinnost nařízení kraje..... 39
<b>4. Působnost obecně závazných vyhlášek .....</b> <b>40</b>
4.1 Působnost obecně závazných vyhlášek obcí..... 40
4.2 Působnost obecně závazných vyhlášek krajů..... 43
<b>5. Působnost nařízení.....</b> <b>45</b>
5.1 Působnost nařízení obcí..... 45
5.2 Působnost nařízení krajů..... 47
<b>6. Dozor nad vydáváním právních předpisů územních samosprávných celků.....</b> <b>48</b>
6.1 Dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek obcí..... 50
6.2 Dozor nad vydáváním a obsahem nařízení obcí..... 55
6.3 Dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek krajů..... 59

6.4 Dozor nad vydáváním a obsahem nařízení krajů..... 61
<b>7. Vydávání právních předpisů územních samosprávných celků ve Slovenské republice.....</b> <b>64</b>
7.1 Úvod..... 64
7.2 Obec..... 64
7.3 Kraj..... 66
7.4 Shrnutí..... 67
<b>Závěr.....</b> <b>69</b>
Abstrakt..... 72
Abstract..... 73
Název práce v anglickém jazyce..... 74
Klíčová slova/ Keywords..... 74
Seznam použité literatury..... 75

# ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu věnovat problematice vydávání abstraktních aktů veřejné správy. Vydávání abstraktních aktů lze pojmut jako vrchnostenský výkon veřejné správy, tedy vydávání právních předpisů nebo zavazování pracovníků (či členů) jednotlivých organizačních útvarů veřejné správy.

Pod právní předpisy veřejné správy spadají nařízení vlády, vyhlášky ministerstev a ústředních správních úřadů, obecně závazné vyhlášky a nařízení územních samosprávných celků.

Mimo právní předpisy spadá pod abstraktní akty vydávání směrnic, instrukcí aj. vyššími organizačními jednotkami veřejné správy, které jsou závazné pro nižší organizační jednotky veřejné správy. Dále také statutární předpisy, které jsou závazné pro členy daného organizačního útvaru, kterým může být např. vysoká škola či Česká advokátní komora, blíže uvedu ve své práci.

Z důvodu velké obsáhlosti tohoto tématu a limitací rozsahu diplomové práce obecně jsem se zaměřil na vydávání obecně závazných vyhlášek a nařízení krajů a obcí, tedy na vydávání právních předpisů územních samosprávných celků. Výše uvedené abstraktní akty veřejné správy, které z důvodu rozsáhlosti tématu opomenu, můžu případně doplnit ve své eventuální rigorózní práci zpracovávající toto téma.

Budu se snažit popsat vývoj vydávání, a to u nařízení i obecně závazné vyhlášky obce nebo kraje. Jejich návrh, schválení, platnost, účinnost, okruh působnosti až do jejich zrušení v rámci dozoru nad zákonností činnosti územních samosprávných celků v jejich samostatné i přenesené působnosti.

Zmínil bych, že hlavní město Praha ve své samostatné působnosti vydává obecně závazné vyhlášky a ve své přenesené působnosti vydává nařízení. Hlavní město Praha se považuje v rámci právní úpravy za obec, zároveň i za vyšší územní samosprávný celek, ale není krajem. Právní úpravu najdeme v zákoně o hlavním městě Praze.

Z důvodu velké podobnosti institutů u vydávání a rušení právních předpisů hlavního města Prahy s těmito instituty u obcí a krajů, ponechám problematiku vydávání a rušení právních předpisů hlavního města Prahy stranou, abych se vyvaroval opakování.

Na začátku své práce bych rád objasnil pojmy, se kterými pracuji, jako jsou abstraktní akty, veřejná správa, samospráva, územní samosprávné celky a další.

Ve své práci se věnuji problematice postupu při vydávání obecně závazných vyhlášek územních samosprávných celků. Zaměřil jsem se zejména na to, jak se postupně vyvíjel názor Ústavního soudu České republiky ohledně toho, zda obec či kraj při vydávání obecně závazných vyhlášek ve své samostatné působnosti potřebuje speciální zákonné zmocnění k jejímu generálnímu zákonnému zmocnění, které je obsažené v obecním či krajském zřízení.

Také poukazuji na rozdíly ve starém a současném zákoně o obcích. Starší úprava připouštěla normotvornou činnost městských či obvodních částí statutárních měst. Nerozlišovala termín pro právní předpis v samostatné nebo přenesené působnosti obcí. Dále také jednotně používala termín obecně závazná vyhláška, ať se jednalo o její samostatnou či přenesenou působnost.

Nakonec jsem se pokusil srovnat právní normotvorbu v České republice a ve Slovenské republice, eventuálně bych se pokusil poukázat na jejich odlišnosti a na to, v čem jsou si podobné.

# 1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

## 1.1 Abstraktní akty veřejné správy v České republice


[…]


Dalším bodem mé práce byla působnost obecně závazných vyhlášek a působnost nařízení obcí a krajů. Bylo překvapivé, že zastupitelstva krajů vydaly pouze obecně závaznou vyhlášku v úseku odpadového hospodářství kraje, konkrétně ohledně plánu odpadového hospodářství kraje.

Následně jsem se věnoval státnímu dozoru nad právními předpisy územních samosprávných celků. Při získávání informací k této kapitole mě zaujalo sdělení úřednice Městského úřadu města Vratimov ohledně toho, že před přijetím obecně závazné vyhlášky zastupitelstvem města zašlou návrh této obecně závazné vyhlášky k posouzení Ministerstvu vnitra, aby předešli případnému řízení, o kterém právě píšete v této zmíněné kapitole.

Nakonec jsem na okraj zmínil o vydávání právních předpisů územních samosprávných celků ve Slovenské republice, abych eventuálně poukázal na odlišnosti jejich a našich institutů této problematiky. Toto téma není příliš obsáhlé, je zmíněno pouze okrajově opět kvůli rozsahu práce. Cílem této kapitoly je spíše jen nastínění odlišností jejich a naší právní úpravy.

V mé práci mi šlo především o popsání problematiky vydávání právních předpisů územních samosprávných celků. O poukázání na rozdíly těchto předpisů v samostatné a přenesené působnosti, na srovnání stávajícího a již zrušeného zákona o obcích a zejména o změnu nazírání Ústavního soudu na samotnou existenci obecně závazných vyhlášek, jak jsem již ve své práci zmínil. Dle mého názoru správně Ústavní soud ustálenou judikaturou zastává názor, že není třeba dalšího zákonného zmocnění pro vydávání obecně závazných vyhlášek v samostatné působnosti územně samosprávného celku.

## **ABSTRAKT**

Tato práce se zabývá problematikou vydávání právních předpisů územních samosprávných celků od jejich vzniku po jejich případné zrušení Ústavním soudem. Práce je rozvržena do sedmi kapitol, které se člení na podkapitoly a dále.

První kapitola popisuje základní pojmy, se kterými se v práci pracuje a s touto prací souvisí. Jedná se například o vysvětlení pojmu abstraktní akt a popis toho, jaké abstraktní akty se vyskytují na našem území. Dále o vymezení a rozdělení veřejné správy, vysvětlení pojmu samospráva a toho, jak se dělí, co je to obecně závazná vyhláška a nařízení, jaký je mezi nimi rozdíl a objasnění dalších základních pojmů důležitých pro tuto práci.

Následující dvě kapitoly pojednávají o procesu vzniku obecně závazných vyhlášek obcí a krajů a totéž u nařízení obcí a krajů. Jsou zde popsány náležitosti a struktura obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí a krajů. Dále jejich přijímající orgán, kdo může daný právní předpis navrhnout, jejich schválení. Nakonec je v této kapitole popsána platnost a účinnost obecně závazných vyhlášek a nařízení.

Čtvrtá kapitola se zabývá působností obecně závazných vyhlášek. Vymezuje, ve kterých oblastech mohou obce či kraje vydat obecně závaznou vyhlášku a dále, které zákony umožňují vydat krajům a obcím obecně závaznou vyhlášku nad rámec jejich stanovené působnosti.

Další kapitola popisuje působnost nařízení obcí a krajů, především uvádí zákony, které stanovují povinnost kraji či obci vydat dané nařízení.

Šestá kapitola se věnuje dozoru nad vydáváním právních předpisů územních samosprávných celků. Popisuje dozor nad vydáváním obecně závazných vyhlášek obcí a krajů a také dozor nad vydáváním nařízení obcí a krajů.

Poslední, sedmá kapitola popisuje vydávání právních předpisů územních samosprávných celků ve Slovenské republice a srovnává jednotlivé jejich instituty s českými právními předpisy vydávanými územními samosprávnými celky.

## **ABSTRACT**

The topic of this master's thesis is the legislation of local self-governing units from the moment of its creation to its possible repeal by the constitutional Court. The thesis is divided into eight chapters which are divided into subchapters and further.

The first chapter describes basic concepts which are mentioned in this thesis and are related to the topic. This is e.g. explanation of the concept of an abstract act and examples of what abstract acts exist in our country, the definition and division of public administration, explanation of what self-govern is and how it is divided, what are generally binding ordinances and regulations and what is the difference between the two. More basic concepts which are important for the comprehension of this master's thesis are explained.

The following two chapters talk about the process of creation of generally binding ordinances of Municipalities and Regions and their regulations too. There are described requirements and structures generally binding ordinances and regulations of Municipalities and Regions, their receiving authority, who can the legislation suppose, its approval, force and effect.

The fourth chapter focuses on the effectiveness of generally binding ordinances. It shows what areas municipalities and regions can issue generally binding ordinances and which laws enable them to issue ordinances above their usual competence.

The next chapter describes the effectiveness of regulations of Municipalities and Regions, most importantly stating the laws which give Municipalities and Regions the obligation to create regulations.

The sixth chapter summarizes what supervision there is over issuing legislation by local self-governing units – both over the issuing of generally binding ordinances and regulations.

Finally, the seventh chapter describes issuing of legislation by local self-governing units in the Slovak republic and it compares their individual institutes with Czech legislation.

## **Název práce v anglickém jazyce**

Abstract acts of public Administration in Czech republic

### **Klíčová slova/ Keywords:**

Abstraktní akt/ Abstract act

Nářízení/ Regulation

Obecně závazná vyhláška/ Generally Binding Ordinance

Obec/ Municipality

Kraj/ Region

Právní předpis/ Legislation
