# Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce:** Abstraktní akty veřejné správy v ČR (verze 2, 2015)

**Diplomant/ka:** Lukáš Batfalský

**Škola:** Právnická fakulta UK v Praze

**Katedra:** Katedra správního práva a správní vědy

**Autor posudku:** Mgr. František Korbek, Ph.D.

---

## 1. Zadání a cíl práce

Dle názvu práce by se mohlo zdát, že autor se rozhodl zpracovat poměrně teoretické téma, nicméně název práce (abstraktní akty veřejné správy v České republice) neodpovídá jejímu obsahu, který se prakticky týká výhradně jen normotvorby územních samosprávných celků. U teoretického tématu je vždy těžší je správně uchopit, obsahově je popsat, rozebrat a vytěžit z něj závěry, které by měly smysl. Zároveň je vždy žádoucí propojovat teoretické poznatky s praktickými příklady, neboť právo zde není proto, že jde o vědní obor, ale proto, že má reálné účinky ve společnosti, k jejichž pochopení a neustálému zlepšování má i teorie práva sloužit. To se zde však úplně nestalo.

Autor po neúspěšné obhajobě předložil opravenou práci, která odstranila největší gramatické a formální chyby, ale jinak se příliš nevzdálila a ani nemohla příliš vzdálit od původní práce z r. 2014. Proto ani na posudku oponenta není nutno vše měnit.

## 2. Obsahové zpracování práce

Práce obsahuje 80 číslovaných stran a bez závěru se člení na 7 základních kapitol.

První kapitola obsahuje poměrně všeobecný až banální popis s názvem „**vymezení základních pojmů**“. Autor v ní popisuje pojmy abstraktní akty veřejné správy v České republice, veřejná správa, samospráva, územní samosprávné celky, obce, kraje, obecně závazné vyhlášky, nařízení a problematiku terminologického označení nařízení obcí a krajů. Již v minulém posudku jsem upozorňoval, že u samosprávy mi v úvodu chybí ústavní vymezení. Je pěkné, že autor operuje nálezy Ústavního soudu, ale je vhodné postupovat od toho, co je základní, k tomu, co je složitější. Nevím, proč to autor nedoplnil. Totéž jsem

namítal i v podkapitole o krajích, kde to autor doplnil jednou holou větou, kterou jsem mu sám napsal v posudku (str. 14 práce)...

Když jsem v minulém posudku upozorňoval na to, že jednotlivé teze v práci jsou neúplné a nahodilé – viz např. výčet relevantních mezinárodních úmluv na str. 12 původní práce, tak to autor vyřešil místo složitého doplňování tak, že tuto tezi vypustil. Nakonec, i to je řešení, které o něčem vypovídá.

V podkapitole 1.7.1. o problematice vydávání obecně závazných vyhlášek, která by jinak sama o sobě mohla být zajímavá, se autor opět ani v opravené práci nevyhnul gramatickým chybám, před nimiž jsem ho již minule varoval. Zejm. upozorňuji, že slovesa „klanět se“ a „přiklánět se“ se používají v poněkud jiném významu, a pokud se Ústavní soud k něčemu přiklání, tak to neznamená, že se tomu i klaní (str. 17 odst. 2 opravené práce, totéž pozn. pod čarou č. 56, totéž str. 18 odst. 1).

Jinak i věcně je názor, k němuž se autor „klaní“, nesprávný. Posun judikatury Ústavního soudu ohledně možností vydávání vyhlášek v samostatné působnosti nešel tak daleko, že by bylo možno upravovat vyhláškou jen na základě čl. 104 odst. 3 Ústavy cokoliv. Jde totiž o to, zda se vyhláškou ukládají povinnosti soukromým osobám (k čemuž je třeba i nadále výslovné zákonné zmocnění), nebo zda se jí upravují jiné normativní aspekty (k čemuž postačuje obecné vymezení kompetence zastupitelstva na základě čl. 104 odst. 3 Ústavy).

Nicméně oceňuji alespoň celkem kvalifikovaně sepsaný algoritmus šesti kroků přezkumu vyhlášek definovaný Ústavním soudem.

U popisu nařízení (str. 24 práce) nesouhlasím s tezí, že *„Vydávání nařízení rady územně samosprávného celku není oprávněním jako u zastupitelstva územně samosprávného celku, kdy v jeho zákoně vymezené působnosti je uvedeno, že může vydávat obecně závazné vyhlášky pro regulaci právních vztahů. Jde o povinnost rady obce či kraje, jako vykonavatele přenesené působnosti státní správy, pokud jí je tato povinnost nařízena, tedy vydat dané nařízení.“* Srov. např. § 194 písm. e) stavebního zákona. Přestože se může na první pohled zdát, že jde o povinnost, povinnost to není.

Původní druhou kapitolu o vývoji normotvorby územních samosprávných celků autor na mé doporučení vypustil.

Druhá a třetí kapitola popisují **proces vzniku obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí a krajů** a čtvrtá a pátá kapitola popisují **působnost obecně závazných vyhlášek**

**a nařízení.** Ty patří k lepším částem práce. Byť jde převážně o popis zákonné úpravy, autor místy argumentuje, vyslovuje některé názory a odkazuje alespoň na elementární literaturu.

Šestá kapitola se týká **dozoru nad vydáváním právních předpisu** územních samosprávných celků. Jak zde, tak i v předchozích částech se text do jisté míry dubluje samostatným popisováním problematiky obcí a krajů, přestože jde ve většině ohledů o totéž.

Předposlední, sedmá kapitola se věnuje vydávání právních předpisů územních samosprávných celků ve **Slovenské republice**. To by mohlo být zajímavé, ale je to příliš povrchní a banální.

### **3. Formální úroveň práce**

Po formální autor opravil většinu chyb, které byly v původní práci.

### **4. Celkové hodnocení práce**

Práce je celkově i nadále slabá. Po právní stránce popisná, triviální, nic moc neobjevuje ani nepřináší. Její vědecká i odborná hodnota je nízká. Výjimkou je třeba celkem uspokojivá kapitola 1.7.1. (Problematika vydávání obecně závazných vyhlášek), kde je řada vlastních názorů autora a rozbor judikatury Ústavního soudu – je na tom vidět, že kdyby se autor snažil a měl možná více času na celou práci, dokázal by ji napsat celou lépe. Poznámkový aparát je celkově také slabší jsou to hlavně odkazy na právní předpisy a jen místy na elementární literaturu, a to prakticky jen českou, ale přesto i ten autor alespoň mírně doplnil v opraveném vyhotovení práce.

### **5. Doporučení práce k obhajobě**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm dobře.

### **6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:**

Viz text shora.

**V Praze dne 15. března 2015**

**Mgr. František Korbel, Ph.D.**

**podpis autora posudku**